DIRETORIA DE ENSINO

SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO E CONTROLE

Exame de Admissão ao Curso Preparatório de Cadetes do Ar 2024

CPCAR

A ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO AR, no uso das atribuições que lhe foram

conferidas pela PORTARIA DIRENS Nº 364/DCR, DE 21 DE MARÇO DE 2023, torna

pública a relação de SELECIONADOS EXCEDENTES, conforme extrato abaixo das

instruções Específicas:

"6.4 A JEA também selecionará os candidatos excedentes, considerando as vagas a

que concorrerem, a ordem decrescente de suas Médias Finais e o critério de

desempate.

6.5 O candidato aprovado em todas as etapas do Exame, mas não classificado no

número de vagas existentes, será considerado excedente, até a data de validade deste

Exame.

6.5.1 A listagem de candidatos excedentes tem por finalidade permitir o

preenchimento de vagas não completadas em razão de eventual desistência, exclusão

ou não habilitação à matrícula de candidatos, desde que tal situação e a convocação

ocorram dentro da vigência do Exame de Admissão.

6.5.2 Ao candidato excedente que for selecionado pela JEA fica assegurada apenas a

expectativa de direito de ser convocado para a habilitação à matrícula no CPCAR

2024. Essa condição cessa com o término da validade deste Exame.

6.5.3 O candidato excedente que for convocado para habilitação à matrícula terá que

se apresentar na EPCAR, até o 5º dia corrido, conforme Calendário de Eventos

(Anexo C), a contar da data subsequente à sua convocação, pronto para atender a

todas as exigências previstas no Capítulo 7 e terá o mesmo prazo para solução de

pendências, citado no item 5.13.1, a partir da sua data de apresentação.

6.5.3.1 Fora das datas de apresentação estipuladas por ocasião da convocação de

excedentes, não haverá recepção de candidatos excedentes convocados, inclusive no

próprio dia da Concentração Final."

AGUARDAR POSSÍVEL CONVOCAÇÃO

Legenda:
Exced: Excedente // AC: Ampla Concorrência  // RV: Reserva de Vagas

Exced AC Optante Exced RV Nome do candidato Média Final

1 Não LUIZ OTAVIO MIRANDA CARRIELLO 7.5875

Impresso em: 26/12/2023 Página 1

2 Não ARTHUR CECCONELLO GARCEZ 7.5750

3 Não FERNANDO FERNANDES ARRUDA 7.5750

4 Não JOÃO PEDRO FERREIRA ARAGÃO 7.5750

5 Não RENAN HENRIQUE AVIZ DO ROSARIO 7.5625

6 Não LUIZ HENRIQUE RIBEIRO KREMPSER 7.5625

7 Não JOSÉ GUILHERME BIZARRIA DE OLIVEIRA 7.5437

8 Não ANDRÉ LUCAS RODRIGUES FERREIRA 7.5437

9 Não PEDRO DE ANDRADE CASCARDO 7.5375

10 Não LÍVIA WERNECK SILVA 7.5312

11 Não PAULO VÍTOR LAURENTINO DOS SANTOS 7.5250

12 Não LEONARDO ATALIBA DA SILVA 7.5250

13 Não MARIA CLARA VASCONCELOS DE SÁ 7.5250

14 Não CAIO CESAR FERREIRA PANTOJA 7.5187

15 Não NATHALIA HELENA FORTES MESSIAS 7.5125

16 Não LEONARDO FAGUNDES ADAMY 7.5062

17 Não RAFAELA RODRIGUES CARNEIRO 7.5000

18 Não PEDRO RAPHAEL BERBARE TEIXEIRA LIMA 7.4937

19 Não BERNARDO PEIXOTO LOPES 7.4750

20 Não CAIO BARBOZA GAGLIARDI 7.4687

21 Não ANDRESSA REBECA PEREIRA DOMINGOS DOS SANTOS 7.4687

22 Não RHUAN ERICK DE ALMEIDA PEREIRA 7.4625

23 Não ARTHUR CERQUEIRA IOSELLI 7.4625

24 Não RAUL MARENGO MARTINS 7.4500

25 Não NATHAN FILIPE NUENES VELOZO 7.4437

26 Não MARIA EDUARDA SANTOS FERNANDES 7.4437

27 Não BERNARDO DE ARAUJO NEVES PEREIRA 7.4375

28 Não LEÔNIDAS GOLOS DAURA 7.4312

29 Não SAMUEL KATO PRADO DE SOUZA 7.4250

30 Sim MATHEUS DE OLIVEIRA LIMA MARQUES 7.4187

31 Não RAUL BERNARDES CARDOSO DRUMMOND 7.4062

32 Não GUILHERME BARBOSA CARMEL 7.4062

33 Não MARCELO EDUARDO BATISTA MOREIRA 7.4000

34 Não CAIO ALMEIDA SA BARBOSA 7.3937

35 Não ARTHUR SARDINHA BORGES 7.3937

36 Não NÍCOLAS PAIM DUNCAN 7.3812

37 Não MATHEUS HENRIQUE MACÊDO DE OLIVEIRA 7.3562

38 Não MIGUEL MELO DA SILVA 7.3500

39 Não PAULO HENRIQUES FOGAÇA FILHO 7.3437

* Não MARIA EDUARDA GUTERRES ALLAN DE ARAÚJO 7.3187

40 Não GUILHERME GALVAO ROCHA DANTAS DE SOUSA 7.3000

41 Sim ALEXANDRE HENRIQUE DE FARIAS BARBOSA 7.3000

42 Não BRUNO RICARDO TEIXEIRA FILHO 7.3000

43 Não MIKHAEL RODRIGUES CIRNE 7.3000

44 Não JOAO PEDRO DE LIMA ANDRADE 7.2750

45 Não LUCAS MACHADO DA COSTA 7.2750

46 Não NICOLAS MELO DE PAULA 7.2750

47 Não MIGUEL FRANCISCO CHAGAS LOPES FIGUEIREDO LEITE 7.2750

48 Não MARIA CLARA PEDRO DA SILVA 7.2562

49 Não GUSTAVO DE PAULA SANTOS 7.2562

50 Não ANA JÚLIA MACHADO FERNANDES 7.2437

51 Não MATHEUS ANTUNES 7.2375

52 Não ANDRÉ SILVEIRA TASSO DE AZEVEDO 7.2375

53 Não HEITOR FERREIRA COSTA 7.2250

Impresso em: 26/12/2023 Página 2

54 Não GABRIEL DIAS DA COSTA 7.1812

55 Não ANA LUÍZA ALVES DA SILVA CAVALCANTE 7.1500

56 Não AMANDA SCHIEHLL DE ARAÚJO 7.1500

57 Não EDUARDO LUCAS MOREIRA MOURA 7.1062

58 Não GABRIEL TURCHETTI CHARTONE 7.1062

59 Não LUANA RHODEN 7.0187

60 Não JORGE ALBERTO SCHERER 7.0187

61 Não RICHARD FERREIRA LIMA 7.0187

62 Não ANNA VITORIA MARTINS RAMOS 6.9937

63 Não ANABELLA DE CASTILHO BATISTA 6.9437

64 Não VINICIUS MENEZES GRIESE MACHADO 6.8750

65 Sim 1 HEITOR RORIZ RODRIGUES DOS SANTOS 6.8625

66 Sim 2 PEDRO HENRIQUE SANTOS CRESPO 6.8500

67 Sim 3 LUCAS SAUCEDO FERREIRA 6.8437

68 Não MATEUS FERREIRA LOPES 6.7937

69 Sim 4 NATAN GOMES ARANZEDO 6.7937

70 Sim 5 MICAEL ABNER MONTEIRO FRANCA 6.7937

71 Sim 6 PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS LUZ 6.7687

72 Sim 7 MARCOS FELIPE VIEIRA MONTEIRO 6.7250

73 Não DAVID UNIS DE OLIVEIRA 6.7187

74 Sim 8 PEDRO HENRIQUE GOMES DE SOUSA 6.6937

75 Sim 9 ARYEL BRITO FERREIRA 6.6875

76 Sim 10 FELIPE MAGALHÃES METLER 6.6875

77 Sim 11 SARAH VITORIA DE OLIVEIRA SEIXAS 6.6312

78 Sim 12 FABRÍCIO CARVALHO DE FARIAS 6.6062

79 Sim 13 ERIVAN PEREIRA DA SILVA COSTA JUNIOR 6.5812

80 Sim 14 SARA CRISTINE DE SOUSA CORREIA 6.5750

81 Sim 15 MARCO ANTONIO GOMES FERREIRA 6.4500

82 Sim 16 LUIS FERNANDO CAMPOS DA SILVA 6.4312

83 Sim 17 RYAN LUCAS NAZIOZENIO DOS SANTOS 6.4000

84 Sim 18 GILSON BIANQUE DAS NEVES 6.3750

85 Sim 19 NICHOLAS DE SOUZA BARBOSA 6.3375

86 Sim 20 LUCAS MINDA SANTOS 6.3125

87 Sim 21 LUCAS MARQUES DOS SANTOS 6.1937

88 Sim 22 MARCELLA CHRISTINA GOMES PEREIRA DE SOUSA 6.1875

89 Sim 23 LETÍCIA DE OLIVEIRA ABREU 6.0875

90 Sim 24 MATEUS VIEIRA DOS SANTOS 6.0625

91 Sim 25 YAGO BRAGA DOS SANTOS 5.9875

* Decisão judicial

Total de candidatos: 92

Impresso em: 26/12/2023 Página 3